

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 2,006 | △0.8 | 168 | △30.2 | 251 | 4.4 | 147 | 84.9 |
| 25年3月期第1四半期 | 2,022 | 8.7 | 241 | 28.0 | 240 | 13.0 | 79 | △42.1 |

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 779百万円 (344.5%) 25年3月期第1四半期 175百万円 (△22.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 30.91 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 16.72 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 23,735 | 21,333 | 89.9 |
| 25年3月期 | 22,965 | 20,768 | 90.4 |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 21,333百万円 25年3月期 20,768百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 45.00 | 45.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 100.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

配当金の内訳 記念配当 55円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,070 | 0.1 | 530 | 0.4 | 545 | 0.4 | 300 | 8.6 | 62.96 |
| 通期 | 8,100 | 1.2 | 1,000 | 1.2 | 1,220 | 0.0 | 705 | 0.1 | 147.95 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 26年3月期1Q | 5,573,817 株 | 25年3月期 | 5,573,817 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 26年3月期1Q | 808,623 株 | 25年3月期 | 808,592 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 26年3月期1Q | 4,765,209 株 | 25年3月期1Q | 4,765,278 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和策の下、円安・株高の進行とともに景況感が改善され、企業収益や個人消費の一部に回復傾向が見られました。

一方、世界経済は、米国では、緩やかな回復基調が続いているものの、債務問題が長期化する欧州は弱い動きとなっております。新興国においても経済成長の鈍化が続き、先行きは不透明で依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループにおいては、こうした経営環境の中で、競争力のある製品群の拡大、海外市場における営業力の強化を図ってまいりましたが、アジア市場における最終需要の弱さなどにより、連結売上高は2,006百万円（前年同四半期比0.8%減）、営業利益168百万円（前年同四半期比30.2%減）、経常利益251百万円（前年同四半期比4.4%増）、四半期純利益147百万円（前年同四半期比84.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

製材木工用チップソー・住宅資材用チップソーともにほぼ前年並みに推移したものの金属用チップソーの減少により、売上高は1,792百万（前年同四半期比2.8%減）となりました。一方、セグメント利益（営業利益）は為替の影響により169百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

② アジア

中国やアジア新興国の景気後退により外部顧客への売上は減少したもののグループ間取引の増加により売上高は633百万円（前年同四半期比7.1%増）となりました。利益面では、為替変動による売上原価率の上昇などで、セグメント損失（営業損失）は37百万円（前同四半期は37百万円のセグメント利益（営業利益））となりました。

③ アメリカ

住宅投資が堅調に推移したことなどから、住宅資材用チップソー・金属用チップソーともに伸長し、売上高は278百万円（前年同期比22.7%増）、セグメント利益（営業利益）は34百万円（前年同期比33.1%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成25年5月14日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,383,375 | 6,155,866 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,117,375 | 2,285,237 |
| 有価証券 | 799,890 | 300,000 |
| 商品及び製品 | 1,248,300 | 1,285,907 |
| 仕掛品 | 369,741 | 376,379 |
| 原材料及び貯蔵品 | 676,490 | 720,598 |
| その他 | 326,499 | 368,210 |
| 貸倒引当金 | △1,722 | △1,824 |
| 流動資産合計 | 10,919,950 | 11,490,375 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,523,446 | 1,555,883 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,863,460 | 1,951,565 |
| 土地 | 2,279,062 | 2,290,513 |
| その他(純額) | 159,666 | 147,535 |
| 有形固定資産合計 | 5,825,636 | 5,945,497 |
| 無形固定資産 | 3,120 | 2,929 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,276,084 | 5,352,742 |
| その他 | 958,130 | 959,968 |
| 貸倒引当金 | △17,340 | △16,291 |
| 投資その他の資産合計 | 6,216,874 | 6,296,419 |
| 固定資産合計 | 12,045,630 | 12,244,846 |
| 資産合計 | 22,965,581 | 23,735,222 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 314,845 | 457,524 |
| 未払法人税等 | 243,097 | 83,179 |
| 賞与引当金 | 123,047 | 66,062 |
| その他 | 371,568 | 519,639 |
| 流動負債合計 | 1,052,559 | 1,126,405 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 784,783 | 923,939 |
| 退職給付引当金 | 233,217 | 228,310 |
| その他 | 126,322 | 122,880 |
| 固定負債合計 | 1,144,323 | 1,275,129 |
| 負債合計 | 2,196,882 | 2,401,535 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 581,335 | 581,335 |
| 資本剰余金 | 552,747 | 552,747 |
| 利益剰余金 | 20,570,896 | 20,503,757 |
| 自己株式 | △1,626,314 | △1,626,386 |
| 株主資本合計 | 20,078,664 | 20,011,453 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 767,425 | 994,536 |
| 為替換算調整勘定 | △77,391 | 327,696 |
| その他の包括利益累計額合計 | 690,033 | 1,322,232 |
| 純資産合計 | 20,768,698 | 21,333,686 |
| 負債純資産合計 | 22,965,581 | 23,735,222 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 2,022,459 | 2,006,480 |
| 売上原価 | 1,330,387 | 1,349,433 |
| 売上総利益 | 692,071 | 657,047 |
| 販売費及び一般管理費 | 450,268 | 488,382 |
| 営業利益 | 241,802 | 168,665 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7,444 | 5,808 |
| 受取配当金 | 33,921 | 36,991 |
| 為替差益 | — | 37,581 |
| その他 | 2,371 | 2,795 |
| 営業外収益合計 | 43,736 | 83,177 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 273 | 373 |
| 為替差損 | 44,508 | — |
| その他 | 1 | 34 |
| 営業外費用合計 | 44,783 | 407 |
| 経常利益 | 240,755 | 251,434 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,773 | 452 |
| 投資有価証券売却益 | — | 5,139 |
| 特別利益合計 | 2,773 | 5,592 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 62 | — |
| 投資有価証券評価損 | 127,009 | 23 |
| 特別損失合計 | 127,072 | 23 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 116,455 | 257,004 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 18,999 | 68,036 |
| 法人税等調整額 | 17,782 | 41,672 |
| 法人税等合計 | 36,782 | 109,709 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 79,673 | 147,295 |
| 四半期純利益 | 79,673 | 147,295 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 79,673 | 147,295 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △129,766 | 227,111 |
| 為替換算調整勘定 | 225,465 | 405,087 |
| その他の包括利益合計 | 95,699 | 632,198 |
| 四半期包括利益 | 175,373 | 779,494 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 175,373 | 779,494 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | アジア | アメリカ | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,546,840 | 248,936 | 226,682 | 2,022,459 | — | 2,022,459 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 297,768 | 342,221 | 321 | 640,311 | △640,311 | — |
| 計 | 1,844,608 | 591,157 | 227,004 | 2,662,770 | △640,311 | 2,022,459 |
| セグメント利益 | 158,439 | 37,276 | 26,084 | 221,800 | 20,002 | 241,802 |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2 |
|-----------------------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | アジア | アメリカ | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,522,389 | 205,574 | 278,516 | 2,006,480 | — | 2,006,480 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 270,179 | 427,793 | — | 697,973 | △697,973 | — |
| 計 | 1,792,569 | 633,368 | 278,516 | 2,704,454 | △697,973 | 2,006,480 |
| セグメント利益又は損失(△) | 169,167 | △37,842 | 34,728 | 166,052 | 2,612 | 168,665 |

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。